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Jahresrückblick: 
Unterrichtung über die Förderung im Jahr 2017 auf dem Gebiet Städtebau 
                
 
Berichterstatter:       Abteilungsdirektor Ralf Weidmann                   
 
Bearbeiter:            Regierungsbeschäftigter Stephan Kemper,  
                                Tel.: 0251/411-4021 
                                 Regierungsrätin Brigitte Vogel,  
                                Tel.: 0251/411-1506 
                                
 

Diese Vorlage ist Beratungsgrundlage zu 
 

 TOP           der Sitzung der Verkehrskommission am  
  

 TOP     13      der Sitzung der Strukturkommission am 12.03.2017 
 

 TOP     18     der Sitzung des Regionalrates am 19.03.2017 
 
 
 

Beschlussvorschlag 
 
 
für die Verkehrskommission: 

        Zustimmung                            Kenntnisnahme 

 

für die Strukturkommission: 
 Zustimmung     Kenntnisnahme 

 

für den Regionalrat:  
 Zustimmung     Kenntnisnahme 

 

 



     Sachdarstellung:  

  

1. Programmvolumen  

  

Der Regionalrat ist mit Sitzungsvorlage 27/2017 zur Sitzung am 26.06.2017 über 

das Städtebauförderprogramm NRW unterrichtet worden.  

  

Hiernach entfielen auf das Münsterland insgesamt 27 Maßnahmen (die Regionale 

2016 Maßnahmen der Stadt Bocholt wurden zusammengefasst) mit einem Förder-

volumen von 19.108.000 €.  

  

  

2. Bereitstellungs- und Bewilligungsvolumen  

  

Durch Zuwendungsbescheide der Bezirksregierung Münster (Bewilligungs-be-

hörde) konnte den Städten und Gemeinden des Münsterlandes im Jahr 2017 

Fördermittel in Höhe von 19.101.500 € als zweckgebundene Zuweisungen zur Ver-

fügung gestellt werden.  

Darüber hinaus konnte ein Betrag in Höhe von 168.000 € für die Verstetigung der 

Regionale 2016 aus zusätzlich bereit gestellten Mitteln bewilligt werden. 

  

Von diesem Bewilligungsvolumen in Höhe von insgesamt 19.269.500 € entfallen 

auf die Förderbereiche:  

  
 Aktive Stadt- und Ortskerne (15 Maßnahmen)                9.643.900 €  

  

 Kleine Städte und Gemeinden (8 Maßnahmen)               6.606.600 €  

  
 Soziale Stadt (3 Maßnahmen)                               1.827.000 €  

  
 Städtebaulicher Denkmalschutz (3 Maßnahmen)      1.192.000 €  

  

  

     Weitere Informationen sowohl zu den im Städtebauförderprogramm 2017    

     bewilligten Maßnahmen als auch über die Höhe der im Einzelnen bewilligten  

     Städtebaumittel ergeben sich aus der in der Anlage beigefügten Übersicht  

    „Städtebauförderprogramm/Bewilligungen 2017 im Regierungsbezirk Münster“.  

     Die gegenüber dem Städtebauförderprogramm teilweise ausgewiesenen geringe- 

     ren Zuwendungsbeträge ergeben sich aus geringeren zuwendungsfähigen Kosten  

     nach Prüfung der aktualisierten Anträge bezw. aus Rundungsabweichungen ge – 

     genüber der Programmveröffentlichung.   

  

     Entsprechend der in der konstituierenden Sitzung des Regionalrates am  

     01.09.2014 geäußerten Bitte wird als Anlage 2 eine Übersicht über die Bewilligung    

     von Stadterneuerungsmitteln für das Münsterland vorgelegt. Um einen Überblick  

     über die seit dem Jahr 2010 geförderten Regionale 2016 Projekte zu haben, wurde  

     diese für die Jahre 2010 - 2017 erstellt.    



Nr.
Stadt/

Gemeinde

Maßnahmebezeichnung/

Gebietskulisse
Programm

Förderbetrag lt. 

Programm 2017

€

Bewilligung  

gesamt

€

Abweichung

zum Programm

           €

1 Ahlen
Aktive Zentren

Innenstadt
AZ 1.016.000 1.016.000 0

3 Altenberge
Aktive Zentren

Ortsmitte Altenberge
AZ 255.000 255.000 0

4 Billerbeck

KSG

Innenstadt und demographischer 

Wandel

KSG 493.000 492.600 -400

Bocholt

KSG, Regionale 2016

LernWerk Herding - im KuBAaI-

Projekt*

KSG

Bocholt

LWL Kultur- und Bildungsquartier 

Bocholter Aa und Industriestraße 

(KubAaI)*

KSG

Bocholt
Regionale 2016*

HausAufgaben
AZ

6 Bocholt

Aktive Zentren

Sanierungsgebiet

Innenstadt

AZ 228.000 228.000 0

7 Coesfeld

Aktive Zentren

Regionale 2016

BerkelSTADT Coesfeld

AZ 603.000 603.000 0

8 Drensteinfurt
Aktive Zentren

Innenstadt Drensteinfurt
AZ 73.000 72.500 -500

9 Dülmen

Aktive Zentren

Regionale 2016

Stadtumbaugebiet Innenstadt

AZ 12.000 12.000 0

Städtebauförderprogramm/Bewilligungen 2017 

im Regierungsbezirk Münster

1.193.0005 1.193.000 0

AZ = Aktive Stadt- und Ortsteilzentren

KSG = Kleine Städte und Gemeinden

SD= Städtebaulicher Denkmalschutz

ST= Soziale Stadt

N= Neue Maßnahme

F= Fortsetzungsmaßnahme



Nr.
Stadt/

Gemeinde

Maßnahmebezeichnung/

Gebietskulisse
Programm

Förderbetrag lt. 

Programm 2017

€

Bewilligung  

gesamt

€

Abweichung

zum Programm

           €

Städtebauförderprogramm/Bewilligungen 2017 

im Regierungsbezirk Münster

10 Emsdetten
Aktive Zentren

Innenstadt 
AZ 216.000 216.000 0

11 Greven
Aktive Zentren

Stadtumbaugebiet Innenstadt
AZ 78.000 77.000 -1.000

12 Havixbeck

KSG Regionale 2016

Netzwerk Baukultur im westlichen 

Münsterland

KSG 218.000 218.000 0

13 Lüdinghausen

KSG Regionale 2016

WasserBurgenWelt (Stadt LH und 

Kreis Coesfeld)*
KSG 635.000 635.000 0

14 Münster
Aktives Zentrum

Innenstadt 
AZ 713.000 713.000 0

16 Münster
Aktive Zentren

Münster-Wolbeck
AZ 82.000 81.900 -100

17 Neuenkirchen
Aktive Zentren

Ortsmitte 
AZ 1.578.000 1.578.000 0

18 Nordwalde
Aktive Zentren

Ortsmitte 
AZ 3.175.000 3.171.000 -4.000

20 Rhede
KSG

Innenstadt
KSG 350.000 350.000 0

21 Rheine
Aktives Zentrum

Innenstadt
AZ 1.400.000 1.400.000 0

23 Senden
KSG Regionale 2016

WasserWege-Stever
KSG 1.300.000 1.300.000 0

24 Stadtlohn
KSG Regionale 2016

Innenstadt
KSG 2.250.000 2.250.000 0

AZ = Aktive Stadt- und Ortsteilzentren

KSG = Kleine Städte und Gemeinden

SD= Städtebaulicher Denkmalschutz

ST= Soziale Stadt

N= Neue Maßnahme

F= Fortsetzungsmaßnahme



Nr.
Stadt/

Gemeinde

Maßnahmebezeichnung/

Gebietskulisse
Programm

Förderbetrag lt. 

Programm 2017

€

Bewilligung  

gesamt

€

Abweichung

zum Programm

           €

Städtebauförderprogramm/Bewilligungen 2017 

im Regierungsbezirk Münster

26 Telgte
Aktive Zentren

Altstadt/Orkotten
AZ 221.000 220.500 -500

Kreis Borken
KSG Regionale 2016

Verstetigung
KSG _ 168.000 168.000

* Die Maßnahmen wurden zusammengefasst

AZ = Aktive Stadt- und Ortsteilzentren

KSG = Kleine Städte und Gemeinden

SD= Städtebaulicher Denkmalschutz

ST= Soziale Stadt

N= Neue Maßnahme

F= Fortsetzungsmaßnahme



Förderung auf dem Gebiet Städtebau            Anlage 2 
 
Regierungsbezirk Münster 
 

  

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

Gesamtbewilligung in Mio. € 

 

47,5 

 

40,1 

 

29,8 

 

30,1 

 

47,5 

 

53,3 

 

45,4 

 

      47,1 

davon Bewilligungen  

im Regionalratsgebiet in Mio. € 

 

13,0 

 

11,2 

 

9,8 

 

16,6 

 

25,9 

 

34,7 

 

15,8 

 

     19,3 

 

 

 

prozentualer Anteil 

 

27,37 

 

27,93 

 

32,89 

 

55,15 

 

54,52 

 

65,10 

 

34,80 

 

     40,97 

 

 

  

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

Gesamtbewilligung  

im Regionalratsgebiet in T€ 

 

13.017 

 

11.251 

 

9.781 

 

16.616 

 

25.904 

 

34.759 

 

15.789 

 

19.269 

davon entfallen auf die Programmachsen*         

AZ      - Aktive Zentren 2.722 4.975 5.266 6.037 4.529 21.383 4.900 9.643 

KSG   - Kleine Städte und Gemeinden 2.945 4.831 1.836 10.280 17.634 9.666 8.201 6.607 

LP      - Landesprogramm-Einzelmaßnahmen 1.130 60 101 0 0 0 0 0 

SD     - Städtebaulicher Denkmalschutz 0 678 1.188 33 1.063 0 534 1.192 

SE     - Sanierung und Entwicklung 3.669 0 0 0 0 0 0 0 

ST     - Soziale Stadt 137 707 1.390 266 2.678 3.710 2.154 1.827 

SUW - Stadtumbau West 2.414 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

  

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

*darin enthalten 

Schwerpunkt REGIONALE 2016 in T€ 

 

3.757 

 

1.944 

 

192 

 

10.280 

 

17.243 

 

15.257 

 

6.756 

 

6.379 

Maßnahmen         

Geschäftsstelle 3.757 1.944 0 0 0 0 0 168 

Bahn-Land-Lust Reken 0 0 192 0 0 0 0 0 

Kulturhistorisches Zentrum Westmünsterland 

Vreden 

 

0 

 

0 

 

0 

 

6.772 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Innenstadt Vreden 0 0 0 437 1.341 60 1.015 0 

Leohaus Olfen 0 0 0 2.738 0 0 0 0 

Innenstadt Olfen 0 0 0 333 1.083 0 0 0 

WasserBurgenWelt,  

Kreis Coesfeld + Stadt Lüdinghausen 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1.740 

 

2.628 

 

1.168 

 

635 

Projektaufruf „InnenLeben“ Ahaus 0 0 0 0 296 0 0 0 

KuBAaI – Kulturquartier Bocholter Aa, Bocholt 0 0 0 0 10.400 0 0 1.172 

„Wohnen mit (Mehr-)Wert“, Billerbeck 0 0 0 0 162 0 0 0 

BerkelSTADT Coesfeld 0 0 0 0 195 2.916 1.309 603 

„Ein Haus für Alle“ –  

Intergeneratives Zentrum Dülmen 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1.531 

 

4.918 

 

0 

 

0 

ZukunftsDORF Legden 0 0 0 0 465 0 0 0 

Projektaufruf „InnenLeben“, Nordkirchen 0 0 0 0 30 0 0 0 

Innenstadt Borken – Forum altes Rathaus 0 0 0 0 0 3.056 0 0 

Künstlerdorf Schöppingen 0 0 0 0 0 955 1.496 0 

Senden, Wasser-Wege-Stever 0 0 0 0 0 724 1.480 1.300 

„Auf dem Weg zur inklusiven Gemeinde“, 

Nordkirchen 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

315 

 

0 

HausAufgaben 0 0 0 0 0 0 0 33 

Netzwerk Baukultur im Westl. Münsterland – 

Havixbeck 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

218 

Die Berkel! Leben mit dem Fluss - Stadtlohn  0 1.427 690 0 896 0 0 2.250 

 


